
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Liezen, Steiermark  

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 2/2008, 
wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Liezen, Ger. Bez. Liezen, 

Schladming und Irdning, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung 
unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

8911 Admont     
Martha Wölger-Brunnen südlich Hauptstraße 3 16 437/6 67401 Admont 
Rathaus Hauptstraße 36 84 424/2 67401 Admont 
Gesamtanlage Stift Admont 
(ausgenommen 
Stiftsgymnasium) 

Kirchplatz 1 u.a. 85; 244; 
475; 719; 
831; 832 

429/2; .78, .335, 
464/1; .289; 72; 
.90, .153/1, 
67/2, 240/2; .97, 
.98, .99, .101, 
.159 

67401 Admont 

Evang. Pfarrkirche A.B. Ev. Kirchenstraße 184 182 .318 67401 Admont 
Wohnhaus Hauptstraße 24 789 .28/2 67401 Admont 
Friedhof christlich Friedhofweg 831; 163 76/1; 76/2, .202 67401 Admont 
Arbeiterwohnhaus Oberhofallee 93 832 .168 67401 Admont 
Ehem. Rüsthaus Marienpark 225 893 (894 

Baurecht) 
.369 67401 Admont 

Leopoldinenbrunnen Dr. Genger-Platz 902 447/8 67401 Admont 
Kriegerdenkmal  902 437/1 67401 Admont 
Hofkapelle bei Aigen 61 60 546/1 67402 Aigen 
Klause Selzthal östlich Aigen 9 83 .118/1, 58, 

1169/145 
67402 Aigen 

Straßenbrücke nahe Aigen 60 315; (50001 
- Fluss) 

1203; (1212/4, 
1212/45 - Fluss) 

67402 Aigen 

(Getreide)Kasten gegenüber Krumau 39 115 .46/2 67405 Krumau 
Bauernhaus, vulgo Haindl Krumau 59 159 .90/1 67405 Krumau 
Straßenbrücke, Lauferbauer-
Brücke 

 159; 188; 
(50001 - 
Fluss) 

39/3; 671/3; 
(692/9 - Fluss) 

67405 Krumau 

Schloss Kaiserau Krumau 1 832 (GB 
67401) 

.1/1, 626 67405 Krumau 

8966 Aich     
Evangelisches Schul- und 
Bethaus 

Aich 2 43 131 67601 Aich 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
in Assach und ehem. 
Friedhofsfläche 

Assach 61 .89, 1368 67601 Aich 

Wohnhaus Assach 29 61 .94 67601 Aich 
Pfarrhof Assach 30 63 .92 67601 Aich 
Stoderzinken, sog. 
Friedenskircherl 

 137 2055 67601 Aich 

8943 Aigen im Ennstal     
Kath. Filialkirche hll. 
Johannes d. Täufer und 
Evangelist und ehem. 
Friedhofsfläche 

Hohenberg 63 .12/1 67301 Aigen 

Kath. Pfarrkirche hl. Florian Aigen  291 372/3 67301 Aigen 
Sog. Kettinger Kreuz südöstlich Ketten 25 263 1688 67308 Ketten 

Ortskapelle bei Vorberg 52 74 .157 67317 Vorberg 
Grenzstein östlich Vorberg 28 93 793/4 67317 Vorberg 
8992 Altaussee     
Kath. Pfarrkirche hl. Ägyd  
mit ehem. Friedhof 

Fischerndorf 115 .1 67001 Altaussee 

Volksschule (beschränkt auf 
Außenerscheinung) 

Fischerndorf 57 223 .795 67001 Altaussee 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
Gnadenstuhl, 
Dreifaltigkeitssäule 

bei Fischerndorf 113 435 250/1 67001 Altaussee 

Pfarrhof Fischerndorf 36 691 .52 67001 Altaussee 
Bildstock bei Fischerndorf 36 691 283 67001 Altaussee 
Alte Gradieranstalt Fischerndorf 704 .1207 67001 Altaussee 
Kur- und Amtshaus 
(beschränkt auf 
Trauungssaal mit 
Ausstattung und Einrichtung) 

Fischerndorf 61 715 (1173 
Baurecht) 

.806/1 67001 Altaussee 

Holzhütten, Blaa-Alm östlich Lichtersberg 73 1122 1662, 1663 67001 Altaussee 
Holzhütten, Altausseer 
Rettenbach-Alm 

 1122 1687, 1688 67001 Altaussee 

Bildstock Fischerndorf 1177 1723/2 67001 Altaussee 
Jagdhaus Seewiese Fischerndorf 55 1177 .774 67001 Altaussee 
8934 Altenmarkt bei Sankt Gallen 
Lourdeskapelle gegenüber Altenmarkt 

112 
6 6 67101 Altenmarkt 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und ehem. Friedhofsfläche 

Altenmarkt 7 5/2 67101 Altenmarkt 

8904 Ardning     
Wallfahrtskirche Mariä 
Opferung 

Frauenberg 1 1 .141 67403 Ardning 

Friedhof christlich Frauenberg 1 1857 67403 Ardning 
Kalvarienberg Frauenberg 1; 624 .145; 2151 67403 Ardning 
Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes d. T. und Friedhof 

Ardning 2; 831 (GB 
67401) 

.47, 107; 102 67403 Ardning 

Bauernhaus und 
Wirtschaftsgebäude 

Ardning 58 20 .77, 163 67403 Ardning 

Brandl-Kapelle Ardning 20 2060/38 67403 Ardning 
Pflegeheim St. Benedikt, 
ehem. Maria Monika-Heim 

Frauenberg 3 227 1855, 1850 67403 Ardning 

Kriegerdenkmal nahe Ardning 1 624 106 67403 Ardning 
Pfarrhof Frauenberg 1 831 .140 67403 Ardning 
Mariensäule Frauenberg 831 1815 67403 Ardning 
Waldkapelle Frauenberg 831 1815 67403 Ardning 
Fürbittglocke bei Frauenberg 1 831 .140 67403 Ardning 
Mödringer-Brücke Ardning 50001 2166/3, 

2166/45, 
2067/14 

67403 Ardning 

8990 Bad Aussee     
Ehem. Kinderbewahranstalt 
der Barmherzigen 
Schwestern 

Gartengasse 13 13 108 67002 Bad Aussee 

Kruzifix im Kirchhof Kirchengasse 23 .148 67002 Bad Aussee 
Kath. Pfarrkirche Pauli Be-
kehrung mit ehem. Friedhof 

Kirchengasse 23 .148 67002 Bad Aussee 

Bezirkshauptmannschaft Chlumeckyplatz 44 39 .121 67002 Bad Aussee 
Erzherzog Johann-Denkmal Kurhausplatz 155 186 67002 Bad Aussee 
Ehem. Kurhaus, 
Veranstaltungszentrum 

Kurhausplatz 144 155 .108 67002 Bad Aussee 

Volksschule (3./4. Klasse) Kirchengasse 166 176 .178 67002 Bad Aussee 
Volksschule (1./2. Klasse) Kirchengasse 213 273 .336 67002 Bad Aussee 
Evang. Pfarrkirche A.B. Hugo-Cordignano-

Promenade 
274 .338 67002 Bad Aussee 

Evangelisches Pfarrhaus Hugo-Cordignano-
Promenade 208 

274 .310/1 67002 Bad Aussee 

Straßenbrücke, Postbrücke Ischler Straße 317; 50000; 
(43 - Fluss) 

241/2; 359/1; 
(256/1 - Fluss) 

67002 Bad Aussee 

Pfarrhof Kirchengasse 26 491 .161 67002 Bad Aussee 
Ölberg-Kapelle Gasteig, Reith 508 251 67002 Bad Aussee 
Tabernakelsäule Gasteig, Reith 508 251 67002 Bad Aussee 
Gemeindeamt Hauptstraße 48 526 .122 67002 Bad Aussee 
Sog. Bauhof Bahnhofstraße, Bad 

Aussee 155 
553 .56/1 67010 Straßen 

Dreifaltigkeitssäule Chlumeckyplatz 50000 235/4 67002 Bad Aussee 
Brunnen Chlumeckyplatz 50000 235/4 67002 Bad Aussee 
Erzherzog Johann-Brücke 
mit Madonnenfigur 

Hauptstraße 50000; 508; 
(43-Fluss) 

235/3; 239/2; 
(253/2-Fluss) 

67002 Bad Aussee 

Uhr Hauptstraße 50000 235/11 67002 Bad Aussee 
Wegkapelle gegenüber Hugo-

Cordignano-
50000 360 67002 Bad Aussee 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
Promenade 389 

Villa, Dorrekheim Altausseer Straße, 
Obertressen 71 

75 100/5 67007 Obertressen 

Hotel Elisabeth, 
ehem. Badeanstalt 

Altausseer Straße, 
Obertressen 95 

149 97/2 67007 Obertressen 

Feldzeugmeister Graf Beck-
Brücke 

Bahnhofstraße, Bad 
Aussee 

121 (1032 
Baurecht) 

1599/6 67010 Straßen 

Tabernakelsäule Gasteig, Reith 127 213/2 67010 Straßen 
Ecce Homo-Kapelle nahe Alte Salzstr. 25 143 .147/2 67010 Straßen 
Geißelungs-Kapelle nahe Gasteig, Reith 23 143 .582 67010 Straßen 
Friedhof israelitisch, Friedhof 
christlich 

an der Grundlseer 
Straße, Bad Aussee 

143 272/2 67010 Straßen 

Kreuztragungskapelle Kreuzangerweg, Anger 143 197 67010 Straßen 
Kath. Filialkirche hl. Leon-
hard und ehem. Friedhofs-
fläche 

Kreuzangerweg, Anger 143 .154, 197 67010 Straßen 

Schutzbau unter 
Materialseilbahn 

 630 1597/1 67010 Straßen 

8983 Bad Mitterndorf     
Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
am Kumitzberg 

Obersdorf 40 .1273 67006 Mitterndorf 

Pfarrhof Bad Mitterndorf 1 81 .2 67006 Mitterndorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Marga-
retha und ehem. Friedhof 

Bad Mitterndorf 266 .1 67006 Mitterndorf 

Nischenkapelle mit 
Schmerzensmann 

östlich Bad Mitterndorf 
56 

435 2374 67006 Mitterndorf 

Evang. Pfarrkirche A.B. Bad Mitterndorf 444 .935 67006 Mitterndorf 
Kriegerdenkmal Bad Mitterndorf 612 2553/1 67006 Mitterndorf 
Riedlbach-Klause  1309 2608/1 67006 Mitterndorf 
Johannes Nepomuk-Kapelle bei Bad Mitterndorf 59 1383 2367 67006 Mitterndorf 
8953 Donnersbach     
Josef Krainer-Volksschule Donnersbach 24 125 .138 67303 Donnersbach 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

nahe Donnersbach 21 186 745/1, 746/7 67303 Donnersbach 

Schloss Donnersbach und 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius 

Donnersbach 1 211; 100 .1/1; .1/4 67303 Donnersbach 

8953 Donnersbachwald 
Kath. Pfarrkirche hll. Leon-
hard und Patrizius mit ehem. 
Friedhof 

Donnersbachwald 57 .29/1 67304 Donnersbachwald 

8783 Gaishorn am See     
Pfarrhof Gaishorn am See 15 6 .10 67507 Gaishorn 
Kath. Pfarrkirche Hl. Drei-
faltigkeit und Friedhof 

Gaishorn am See 10 .1, 1 67507 Gaishorn 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Friedenskirche 

Gaishorn am See 60 .16/2 67507 Gaishorn 

Bauernhof (Wohnhaus) Gaishorn am See 36 81 .33/2 67507 Gaishorn 
Flurkapelle Gaishorn am See 138 .36/2 67507 Gaishorn 
Kath. Filialkirche hl. Virgil  
mit Kruzifix und ehem. 
Friedhofsfläche 

Gaishorn am See 138 .36/1, 113, 110 67507 Gaishorn 

8922 Gams bei Hieflau     
Kath. Pfarrkirche hl. Joseph Gams bei Hieflau 168 .75/1 67104 Gams 

Pfarrhof Gams bei Hieflau 3 169 .75/2 67104 Gams 
Franz Kraus-Denkmal  190 722/3 67104 Gams 
Zillerbauer-Kapelle Gams bei Hieflau 194 183/2 67104 Gams 
8962 Gröbming     
Pfarrhof und Wirtschafts-
gebäude 

Stoderstraße 1 2 1320 67202 Gröbming 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Heilandskirche 

Loyplatz 65 .29 67202 Gröbming 

Villa Hauptstraße 246 347 .581 67202 Gröbming 
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und ehem. 
Friedhofsfläche 

Klostergasse 1082 .82, 466 67202 Gröbming 

Mariensäule Hauptplatz 50000 1338/9 67202 Gröbming 
8961 Großsölk     
Pfarrhof, ehem. Schloss Großsölk 55 45 .32 67203 Großsölk 
Kath. Pfarrkirche hl. Großsölk 46 .33 67203 Großsölk 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
Leonhard 
Kath. Filialkirche Stein  
an der Enns 

Stein an der Enns 214 .466 67203 Großsölk 

Leonhardkreuz Großsölk 50000 1029/16 67203 Großsölk 
8993 Grundlsee     
Kath. Pfarrkirche Herz Jesu Bräuhof 64 806/1 67003 Grundlsee 
Fischkalter Mosern 110 .96/2 67003 Grundlsee 
Kreuzkapelle Bräuhof 923 1033/2 67003 Grundlsee 

8911 Hall     
Drei Bildstöcke Passion 
Christi 

Hall 100 828/3, 855 67407 Oberhall 

Bauernhaus Hall 87 56 .178/1 67410 Unterhall 
Landwirtschaftliche 
Berufsschule Grabnerhof 

Hall 224-227 126; 779 186/1, .203; 
184/4 

67410 Unterhall 

Kath. Pfarrkirche Zum  
Hl. Kreuz und Friedhof 

Hall 177 .47, 401 67410 Unterhall 

8967 Haus     
Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes d. T. und Friedhof 

Kirchengasse 2 .52/1, 71 67604 Haus 

Friedhofskapelle, 
Katharinenkapelle 

Kirchengasse 2 .52/2 67604 Haus 

Ehem. Zehentspeicher, 
Museum 

Kirchengasse 1 4 .55/4 67604 Haus 

Ehem. Getreidekasten, 
heute Bücherei 

Schloßplatz 189 215 .24/2 67604 Haus 

Ehem. Schloss Schloßplatz 48 215 .24/1 67604 Haus 
Wohnhaus, Bäckenhaus Kirchengasse 59 345 .44/1 67604 Haus 
Pfarrhof Kirchengasse 1 487 .55/1 67604 Haus 
Kath. Filialkirche hl. Marga-
retha und ehem. Friedhofs-
fläche 

Oberhaus 54 .1, 35 67607 Oberhaus 

8952 Irdning     
Schloss Gumpenstein Altirdning, Gumpen-

stein 9, 11, 11a, 11b 
16 600/1, 603/1, 

603/2, 671 
67302 Altirdning 

Wohnhaus Altirdning 
Altirdningerstraße 41 

430 .23 67302 Altirdning 

Ehem. Schmiede neben Altirdning 
Altirdningerstraße 41 

430 .19 67302 Altirdning 

Mesnerhaus Irdning Hauptplatz 57 33 .24 67307 Irdning 
Kath. Pfarr- und 
Dekanatskirche hll. Petrus 
und Paulus und ehem. 
Friedhofsfläche 

Irdning Hauptplatz 33 .25, 317 67307 Irdning 

Kapuzinerkloster und 
Klosterkirche hl. Joseph 

Falkenburg 
Klostergasse 1 

112 .130 67307 Irdning 

Kalvarienbergkapelle Irdning Aignerstraße 160 527/2 67307 Irdning 
Pfarrhof mit Nebentrakt Irdning Hauptplatz 1 u. 

20 
194; 142 .23/1; .23/2 67307 Irdning 

Brunnen mit Statue neben Irdning 
Hauptplatz 20 

360 .23/3 67307 Irdning 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

gegenüber Falkenburg 
Donnersbachstraße 5 

582 566/6 67307 Irdning 

Ortskapelle Raumberg 77 .38 67314 Raumberg 

8912 Johnsbach     
Forst-/Jagdhaus Johnsbach 77 1 .46/3 67404 Johnsbach 
Bauernhof (Anlage), 
Oberkainz 

Johnsbach 44 1 .22/1 67404 Johnsbach 

Sog. Bergsteigerfriedhof Johnsbach 15 1/1, .80 67404 Johnsbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius Johnsbach 15 .1 67404 Johnsbach 
Fußgängerbrücke, 
Johnsbach-Steg 

 104; (50001 
- Fluss); 
(50001 - 
Fluss KG 
67412) 

570/1; (713/2 - 
Fluss); (1093/7 - 
Fluss KG 
67412) 

67404 Johnsbach 

Pfarrhof Johnsbach 1 831 .2 67404 Johnsbach  
(GB 67401) 

8961 Kleinsölk     
Kath. Pfarrkirche 
Kreuzauffindung 

Kleinsölk 76 94; 91 .57; .56 67204 Kleinsölk 

8931 Landl     
Pfarrhof Kirchenlandl 41 70 .144 67106 Landl 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche hl. Bartho-
lomäus und Friedhof 

Kirchenlandl 71 .143, 2/1 67106 Landl 

Hackenschmiede mit 
Nischenkapelle 

Erb 21 270 .119, 835/2 67106 Landl 

Kohlwaage Großreifling 273 .55 67106 Landl 
Kath. Filialkirche hl. Nikolaus 
und ehem. Friedhofsfläche 

Großreifling 570 .28/2, 1008/2 67106 Landl 

Wohnhaus, Alte Schule, 
Kitzmagengut 

Großreifling 38 689 .59/1 67106 Landl 

Kreuzweg mit 
Kalvarienbergkapelle 

Kirchenlandl 729 25/10 67106 Landl 

Annakapelle Kirchenlandl 50000 1373/1 67106 Landl 
8903 Lassing     
Kriegerdenkmal nahe Lassing 1 342 1624 67508 Lassing Schattseite 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
d. Ä. mit Friedhof 

Lassing 342; 204 .292, 1624; 
1623 

67508 Lassing Schattseite 

Pfarrhof Lassing 1 344 .293 67508 Lassing Schattseite 
Zdarsky-Stollenportal gegenüber Neusiedl 1 181 591/1 67509 Lassing Sonnseite 
8940 Liezen     
Sog. Alter Friedhof Döllacher Straße 130 65 67406 Liezen 
Rathaus Rathausplatz 1 493 .752 67406 Liezen 
Evang. Pfarrkirche A.B. Friedau 2 599 565/13 67406 Liezen 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit und 
ehem. Friedhofsfläche 

Ausseer Straße 1 1273 .51, 1460/1 67406 Liezen 

Meilenstein Zu den drei 
Kaisern 

Pyhrn 35 351/3 67408 Pyhrn 

Nicolaus Dumba-Bildstock Am Salberg 128 (GB 
67406) 

961/1 67409 Reithtal 

Kreuzweg Arzbergweg 500 1035/1, 1046/2 67409 Reithtal 
Kalvarienbergkapelle gegenüber 

Salbergweg 24 
1273 (GB 
67406) 

.65/2 67409 Reithtal 

8962 Michaelerberg     

Kath. Filialkirche hl. Michael 
mit ehem. Friedhofsfläche 

Moosheim 45 .21 67206 Michaelerberg 

Schloss Moosheim (auch 
Thanneck oder Thonegg) 

Moosheim 11, 12 46; 44 .20/3; .20/2 67206 Michaelerberg 

8960 Niederöblarn     
Ortskapelle, Trummer-
Kapelle 

Niederöblarn 9 .315 67312 Niederöblarn 

8960 Öblarn     
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas Öblarn 15 .33 67208 Öblarn 
Pfarrhof Öblarn 36 283 .16/1 67208 Öblarn 
Gemeindeamt Öblarn 47 469 286 67208 Öblarn 
Kriegerdenkmal  50000 479/1 67208 Öblarn 
8786 Oppenberg     
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Geburt und Friedhof 

Oppenberg 122 .50 67510 Oppenberg 

Pfarrhof Oppenberg 46 130 574/2 67510 Oppenberg 
Zwei Bildstöcke eines 
Prozessionsweges 

 157; 130 1360/1; 565/1 67510 Oppenberg 

8923 Palfau     
Kath. Pfarrkirche Aller-
heiligen mit Friedhof 

Palfau 88 .367, 707 67108 Palfau 

Kreuzweg mit Grabkapelle bei Palfau 24 88 706 67108 Palfau 
Pfarrhof Palfau 24 89 .369 67108 Palfau 
8973 Pichl-Preunegg     
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
d. Ä. und Friedhof 

Pichl 19 .39, 440/3 67608 Pichl 

Grenzstein gegenüber Mandling 
27 

191 736 67608 Pichl 

8965 Pruggern     
Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit Pruggern 50000 1545/1 67209 Pruggern 
8951 Pürgg-Trautenfels 
Kriegerdenkmal bei Trautenfels 1 340 418 67311 Neuhaus 
Bastionen von Schloss 
Trautenfels 

bei Trautenfels 1 340 424, 425 67311 Neuhaus 

Zufahrtsflankierung bei Trautenfels 1 340 428 67311 Neuhaus 
Friedhof christlich Pürgg 1 567/2 67313 Pürgg 
St. Johannes-Kapelle mit Pürgg 1 .13, 554 67313 Pürgg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
ehem. Kirchhof und 
Mauerresten 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg Pürgg 1 .49 67313 Pürgg 
Volksschule Pürgg 2 2 .50 67313 Pürgg 
Pfarrhof mit Wirtschafts-
gebäude 

Pürgg 1, 1a 184 .47 67313 Pürgg 

8972 Ramsau am Dachstein 
Evang. Pfarrkirche A.B. Ramsau 1 .1/3 67610 Ramsau 
Kath. Pfarrkirche hl. Rupert 
mit Friedhof 

Ramsau 35 .39, 338 67610 Ramsau 

Pfarrhof Ramsau 41 36 .40/1 67610 Ramsau 
8970 Rohrmoos-Untertal 
Nickelmuseum in der Hopf-
riesen, ehem. Schmelzofen 

südwestlich 
Obertalstraße 23 

81 1836 67611 Rohrmoos 

Annastollen in der 
Bromriesen 

südwestlich 
Obertalstraße 23 

81; 123 1836; 1434/2, 
.131 

67611 Rohrmoos 

8786 Rottenmann     
Altes Postgebäude Kirchengasse 111 102 .103/1 67511 Rottenmann 
Kalvarienberg mit Stationen  117 436/1 67511 Rottenmann 
Rathaus Hauptstraße 56 119 .18 67511 Rottenmann 
Stadtmauer Beim Burgtor 119; 1401; 

1008; 400; 
1450 

494, 481/1, 479, 
507/1, 529/1, 
529/2, 523, 520, 
519/2, .91/1; 
527/1; 524; 
2442; 513/1 

67511 Rottenmann 

Spitalskirche hl. Maria Hauptstraße 278 .138 67511 Rottenmann 
Kath. Filialkirche hl. Georg 
und ehem. Friedhofsfläche 

Sankt Georgen 278 .225, 584/2 67511 Rottenmann 

Friedhofskapelle Lederergasse 278 .276 67511 Rottenmann 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Burgtorgasse 319 .83/3 67511 Rottenmann 

Stadtpfarrkirche hl. Nikolaus 
und ehem. Friedhofsfläche 

Burgtorgasse 319 .83/3 67511 Rottenmann 

St. Michaels-Kapelle Burgtorgasse 353 .83/1 67511 Rottenmann 
Evang. Gemeindehaus Koloman-Wallisch-

Straße 136 
361 .251 67511 Rottenmann 

Evang. Pfarrkirche A.B. Koloman-Wallisch-
Straße 136 a 

361 548/10 67511 Rottenmann 

Ehem. Augustiner-
chorherrenstift 

Dr.-Rudolf-Tyrolt-
Gasse 121 

1450; 864; 
400; 1504 

.83/6; .83/5; 

.83/7; 511/1 
67511 Rottenmann 

Pestkapelle gegenüber 
Westrandsiedlung 340 

1505 .149/1 67511 Rottenmann 

8933 Sankt Gallen     
Wohnhaus, ehem. 
Oberlehrerhaus 
(Außenerscheinung) 

Kirchenviertel 1 12 .41 67102 Bergerviertel 

Wies-Kapelle gegenüber 
Geigenkogel 52 

12 .65 67102 Bergerviertel 

Hammerherrenhaus, 
sog. Pfeifferhammer 

Spitzenbach 7 13 .36/2 67102 Bergerviertel 

Wegkapelle gegenüber Oberhof 94 65 .2/1 67107 Oberreith 
Wohnhaus Oberhof 2 149 27/2 67107 Oberreith 
Pfarrhof Kirchenviertel 25 43 .4 67110 St. Gallen 
Kriegerdenkmal Sankt Gallen 44 8 67110 St. Gallen 
Friedhofskapelle 
Schmerzhafte Mutter Gottes 

Auf der Au 44 .57 67110 St. Gallen 

Kath. Pfarrkirche hl. Gallus 
und ehem. Friedhofsfläche 

Sankt Gallen 44; 395 .1/1, 8; 318/1 67110 St. Gallen 

Bürgerhaus, Gewerkenhaus Markt 35 59 .15/2 67110 St. Gallen 
Bildstock neben Markt 135 182 140/1 67110 St. Gallen 
Meierhof, Moarhof Moarhof 1 340 .81 67110 St. Gallen 
Burgruine Gallenstein  340 .86, 317/1 67110 St. Gallen 
Bürgerhaus Markt 44 342 .30/1 67110 St. Gallen 
Bürgerhaus mit 
Wirtschaftsgebäude 

Markt 22 342 .7 67110 St. Gallen 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

bei Markt 95 395 318/1 67110 St. Gallen 

Brunnen vor Markt 28 395 318/1 67110 St. Gallen 
8954 Sankt Martin am Grimming 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin St. Martin am 

Grimming 
16 .7 67210 St. Martin 

8961 Sankt Nikolai im Sölktal 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Sankt Nikolai 1 .1 67211 St. Nikolai 
Friedhof mit Initienkapellen Sankt Nikolai 1 19 67211 St. Nikolai 
Heimatmuseum,  
ehem. Mesnerhaus 

Sankt Nikolai 125 2 .4 67211 St. Nikolai 

Kriegerdenkmal Sankt Nikolai 50000 1531 67211 St. Nikolai 
8970 Schladming     
Kath. Pfarrkirche hl. Achatius Salzburgerstraße 1 .1 67612 Schladming 
Karner, Annakapelle Pfarrgasse 1 .2 67612 Schladming 
Ehem. Salzburger Tor Salzburgerstraße 22 575/3 67612 Schladming 
Bauernkriegsdenkmal Karolinenweg 22 574/22 67612 Schladming 
Wetterhäuschen vor Hauptplatz 13 22 574/1 67612 Schladming 
Ehem. evang. Friedhofs-
kapelle, Kapelle Zur alten 
Einsetz 

Salzburgerstraße 22 349/4 67612 Schladming 

Wohnhaus, Alte Schmiede Salzburgerstraße 308 22 .176 67612 Schladming 
Evang. Pfarrkirche A.B. Martin-Luther-Straße 51 .63 67612 Schladming 
Evang. Pfarrhaus Martin-Luther-Str. 71 51 .61 67612 Schladming 
Heimatmuseum, ehem. 
Bruderlade (Knappenspital) 

Talbachgasse 110 94 .113 67612 Schladming 

Stadtmauer Schulgasse 111 .16/2 67612 Schladming 
Bildstock, Pestkreuz gegenüber 

Katzenburgweg 175 
245 506/40 67612 Schladming 

Stadtmauer Berggasse 257 78/1 67612 Schladming 
Schmiedl-Kapelle vor Salzburgerstr. 308 880 601/1 67612 Schladming 
Kriegerdenkmal Siedergasse 991 (1006 - 

Baurecht) 
562/1 67612 Schladming 

Rathaus, ehem. Palais 
Coburg 

Coburgstraße 45 991 (1006 - 
Baurecht) 

.231 67612 Schladming 

Bürgerschafts-Burgfriedstein Siedergasse 991 (1006 - 
Baurecht) 

562/1 67612 Schladming 

8900 Selzthal     
Gemeindeamt Selzthal 37 210 .128 67513 Selzthal 
Pfarrhof Selzthal 104 224 .186 67513 Selzthal 
Evangelisches Schul- und 
Bethaus 

Selzthal 94 295 529/12 67513 Selzthal 

Kath. Pfarrkirche Herz Jesu Selzthal 324 .135 67513 Selzthal 
8950 Stainach     
Kath. Filialkirche hl. Rupert 
und Friedhof 

Niederhofen 75 .23, 105 67315 Stainach 

Kriegerdenkmal Niederhofen 75 105 67315 Stainach 
Ortskapelle Hauptplatz 76 .286 67315 Stainach 
Stadtmauer Gschlößlgasse 231 88 .56/1 67315 Stainach 
Brunnen Kirchengasse 163 263/1 67315 Stainach 
Kath. Pfarrkirche hl. Antonius 
von Padua 

Kirchengasse 230 345 .346 67315 Stainach 

8982 Tauplitz     
Kath. Pfarrkirche Hl. Kreuz Tauplitz 36 .306 67316 Tauplitz 
Aufbahrungshalle Tauplitz 144 143 1053 67316 Tauplitz 
Kath. Filialkirche  
Hl. Dreifaltigkeit 

Tauplitzalm 63 224 865/26 67316 Tauplitz 

8982 Treglwang     
Ehem. Gemeindeamt Treglwang 2 37 .2 67516 Treglwang 
Ortskapelle, Pestkapelle neben Treglwang 3 164 188/3 67516 Treglwang 
Gemeindeamt, ehem. 
Gasthaus, Haslebner-Haus 

Treglwang 1 223 1 67516 Treglwang 

8784 Trieben     
Kath. Filialkirche hl. Johan-
nes d. T. und ehem. 
Friedhofsfläche 

Dietmannsdorf 21; 108 .29, 154/1; 
654/1 

67504 Dietmannsdorf 

Ortskapelle Schwarzenbach 43 .17 67512 Schwarzenbach 

Kalvarienbergkapelle Sankt Lorenzen 17 .46/14 67515 St. Lorenzen 
Kath. Pfarrkirche hl. Lau-
rentius und Friedhof 

Sankt Lorenzen 831 (GB 
67401) 

.16 67515 St. Lorenzen 

Volksschule (beschränkt auf 
straßenseitige Außener-
scheinung und Stiegenhaus) 

Triebener 
Bundesstraße 19 

84 .96 67517 Trieben 

Weltkugel, Denkmal der Hauptplatz 147 465/9 67517 Trieben 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 
Magnesit-Werke 
Aufbahrungshalle Wolfsgrabenstraße 281 688 67517 Trieben 
Kath. Filialkirche hl. Andreas, 
ehem. Pfarrkirche und ehem. 
Friedhofsfläche 

Triebener 
Bundesstraße 

292; 147 .1; 834/2 67517 Trieben 

Neue Pfarrkirche hl. Andreas Hauptplatz 381 .381 67517 Trieben 
8932 Weißenbach an der Enns 
Ehem. Schüttkasten Weißenbach an der 

Enns 57 
205 .4 67111 Weißenbach an der 

Enns 
8940 Weißenbach bei Liezen 
Kath. Pfarrkirche Christi 
Himmelfahrt 

Kirchengasse 116 327 94/20 67411 Weißenbach bei Liezen 

8913 Weng im 
Gesäuse 

    

Volksschule Weng 83 27 (313 - 
Baurecht) 

185/5 67412 Weng 

Bauernhaus, Seewald Buchau 42 39 .49/1 67412 Weng 
Bauernhof (Anlage), 
Großegg 

Buchau 54 89 .57/1 67412 Weng 

Jagdhaus Buchau 56 89 .111 67412 Weng 
Friedhofskapelle, 
Sebastianikapelle 

Weng 96 .1/2 67412 Weng 

Kath. Pfarrkirche hll. Kosmas 
und Damian mit Friedhof und 
Pfarrhof 

Weng 96; 831 (GB 
67401) 

.1/1, 343/2; .3 67412 Weng 

Straßenbrücke, Lauferbauer-
Brücke 

 239; 115; 
(50001 - 
Fluss) 

517/2; 526/5; 
(1093/1 - Fluss) 

67412 Weng 

Ortskapelle Gstatterboden 
bzw. Hubertuskapelle 

Gstatterboden 267 594/1 67412 Weng 

8924 Wildalpen     
E-Werk Schreiereng 28 4 793/3 67112 Wildalpen 
Aquädukt III bei Hopfgarten 122 77; 364; 339 400/1, 400/4, 

291/51; 
1153/13; 1190/2 

67112 Wildalpen 

Bauernhaus Fachwerk 155 92 157 67112 Wildalpen 
Allerheiligenkirche Hinterwildalpen 108 995 67112 Wildalpen 
Forstverwaltung der  
Stadt Wien 

Wildalpen 24 116 .597 67112 Wildalpen 

Kriegerdenkmal Wildalpen 198 16/1 67112 Wildalpen 
Jagdhaus Brunnjäger Brunn 82 275 .366 67112 Wildalpen 
Bürgerhaus, Wagnerhaus, 
Kohlfachterhaus 

Säusenbach 16 275 .229 67112 Wildalpen 

Ehem. Hammerherrenhaus, 
Tulleck'sches Gewerkenhaus 

Säusenbach 14 300 .237 67112 Wildalpen 

Sog. Kanzleistöckl Säusenbach 15 300 .236 67112 Wildalpen 
Hotel Wildalpen, ehem. Kraft Wildalpen 2a 329 .181/3 67112 Wildalpen 
Pulverturm  339 291/1 67112 Wildalpen 
Bauernhaus Hinterwildalpen 65 339 484 67112 Wildalpen 
Aquädukt II nahe Holzäpfeltal 101 339; 364; 

144 
291/1, 1189; 
1150; 505 

67112 Wildalpen 

Aquädukt IV Schneckengraben 339 360/1 67112 Wildalpen 
Flurkapelle  340 (GB 

67110) 
.197/2 67112 Wildalpen 

Pfarrhof Wildalpen 1 340 (GB 
67110) 

.186/1 67112 Wildalpen 

Kath. Pfarrkirche hl. Barbara Wildalpen 340 (GB 
67110) 

.186/1, .186/2 67112 Wildalpen 

Springer-Villa Kühbachau 170 386 (Bau-
recht: 387) 

.173 67112 Wildalpen 

Aquädukt I Wildalpen 50001; 340 
(GB 67110) 

1177/2; 32/2, 
34/1 

67112 Wildalpen 

8942 Wörschach     
Au-Kapelle In der Au 111 43/26 67318 Wörschach 
Kath. Pfarrkirche hl. Anna Dorfstraße 128 .33 67318 Wörschach 
Pfarrhof Dorfstraße 21 129 .31 67318 Wörschach 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.9.2009 in Kraft. 

Dr. Barbara Neubauer 


